ATA DA REUNIÃO NA SEDE DO SIMESC REGIONAL DO MÉDIO VALE

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e catorze, reuniram-se na sede da

Regional do SIMESC Médio Vale, em Indaial, SC, os médicos Ademir Danilo Zardo,

Alfredo Nagel e Geordana, e mais a Dra. Hélade Ortega, assessora jurídica do SIMESC.

Iniciada a reunião pelo presidente Alfredo Nagel, este passou a palavra à Dra.

Geordana, que presta seus serviços à Prefeitura Municipal de Indaial através do ESF, a

qual enumerou algumas dúvidas a serem esclarecidas, como: insalubridade, gratificação

por especialização, e a respeito de aposentadoria. Dra. Hélade explicou sobre essas

situações, e solicitou à Dra. Geordana os documentos necessários para verificar os

encaminhamentos a serem feitos. Em seguida o presidente passou a palavra ao Dr.

Ademir, que neste ato representou os médicos do Hospital Beatriz Ramos, informando

sobre a preocupação dos médicos que atuam neste hospital, visto que o mesmo está

retendo os honorários médicos, não repassando aos profissionais os pagamentos

recebidos. Essa situação vem se repetindo há meses, prejudicando os médicos e

tornando quase insustentável a possibilidade de continuar trabalhando nessas condições.

Diversos médicos, principalmente os que dependem exclusivamente do seu trabalho na

entidade hospital, ameaçam deixar os serviços em que atuam, nos próximos dias. Antes

que a situação se torne caótica, Dr. Ademir veio trazer à assessoria jurídica do SIMESC

esse problema, solicitando um parecer sobre os melhores caminhos a seguir. Dra.

Hélade sugeriu que essa situação fosse encaminhada à Diretoria do SIMESC, a qual

certamente tomará as providências cabíveis. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião, da qual foi lavrada a presente ata.

Dr. Alfredo Nagel  -  Presidente